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Alle skal være med
I Den blå Håndbog -  forbundets bibel -  står der om det blad som du har 
foran dig: »Bladet, der er officielt medlemsblad for DFIF, har til formål 
at være samlende, orienterende om forbundets og herunder hørende or
ganers virksomhed -  mindre at være aktuelt nyhedsorgan.«
En ny redaktør af Firmaidræt er naturligvis glad for, at det så tydeligt er 
præciseret hvad bladet skal indeholde. Det siger også sig selv, at et blad 
der udkommer 10 gange om året, ikke primært kan fungere som et aktuelt 
nyhedsorgan.
Bladet skal være samlende og orienterende, -  ja, men på hvilken måde? 
Firmaidræts rolle i forbundet kan sammenlignes med et timeglas, der 
gennemskæres på et lodret og et vandret plan.
Foroven er der input af stof fra alle forbundets sammenslutninger og 
kredse, i form af informationer om alt hvad der sker på regionalt plan lan
det over. På det snævreste sted i timeglassets midte bliver stoffet filtreret, 
og forneden er der så et output i form af reportager fra f.eks. aktivitets
kampagner, landsstævner og arrangementer i de lokale sammenslutnin
gers regi. Her har man en stor del af det samlende stof. På det andet plan, 
har Firmaidræt også til opgave at behandle det overordnede stof. Det væ
re sig i form af informationer om nye idrætspolitiske tiltag, og reportager 
fra repræsentantskabs- og midtvejsmøderne. Det er jo bl.a. her, at fremti
den skal planlægges. Fra samfundet kommer der dagligt nye ting med re
lation til idrætten, et eksempel herpå er folkeoplysningsloven. Her er det 
nødvendigt, at Firmaidræt markerer sig som et opinionsdannende og de
batskabende forum, hvor meningerne kan brydes, og hvor der også kan 
udsendes politiske røgsignaler. Dette mere overordnede stof gennemskæ
rer timeglassets midte.
For at blive taget alvorligt skal man have en holdning. Det er derfor nød
vendigt, at Firmaidræt skaber sig sin egen indholdsmæssige profil i for
hold til de andre idrætsorganisationers medlemsblade. Det kan én mand 
ikke gøre alene, men D FIF’s mere end 200.000 medlemmer kan hjælpe til, 
ved at bidrage til debatten. Der er ingen grund til at ligge i baghjulet, lad 
os komme forrest i feltet med kernen i D FIF’s budskab, nemlig at alle kan 
være med. John Thrane

FORSIDEN:
»Hvem pukler kamelerne for« er tit
len på en berømt film. I Ikast pukle
de kamelerne for Ikast Firma Idræt 
og DFIF’s aktivitetsudvalg og gjor
de PR for et lokalt familieidrætsar
rangement. Pukleriet har resulteret 
i en familieidræts-succes for Ikast, 
men det kan du læse mere om i næ
ste nr. af Firmaidræt.
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Forening i klemme

Af John Thrane 
Redaktør

I øjeblikket verserer der en sag ved lan
dets domstole som Dansk Firma
idrætsforbund følger meget nøje. Sa
gens kerne er fortolkninger af aftale
loven. Sagen ligger nu i Østre Lands
ret, og udfaldet kan meget vel få alvor
lige følger for dansk foreningsliv.

Formand dømt
Ved civilretten i Næstved er Idrætsfor
eningen Fladså ved formanden Jørgen 
Rasmussen, blevet dømt til at betale 
for et træningsophold som han ikke 
mener, der er bevis for er bestilt i fore
ningens navn. Opholdet blev bestilt af 
en af foreningens trænere pr. telefon, 
og vel at mærke uden nogen form for 
skriftlig accept fra idrætsforeningen. 
Den pågældende træner virkede kun i 
foreningen i nogle få måneder i en in
teressegruppe under fritidsloven, og 
havde udelukkende til opgave at fun
gere som fodboldtræner i ungdomsaf
delingen.
Træneren bestilte i påsken 1988 et træ
ningsophold for 20 spillere i Vejen 
Idrætscenter. Bestillingen blev aldrig 
bekræftet skriftligt, og træneren afbe
stilte opholdet få dage før spillerne 
skulle ankomme. Alligevel mener man

i Vejen Idrætscenter, at være berettiget 
til fuld erstatning.
I Idrætsforeningen Fladså, og med 
den mange andre foreninger, er det ik
ke kutyme, at trænerne frit kan bestille 
træningsophold. Sager af den karak
ter går gennem bestyrelsen. Det er så
ledes heller ikke godtgjort, at træneren 
faktisk havde kompetence til at bestille 
opholdet, endsige at det er sket i fore
ningens navn. Alligevel står for
eningen til at betale 9.200 kr., dels som 
erstatning til Vejen Idrætscenter, dels i 
sagsomkostninger, såfremt dommen 
fra civilretten i Næstved ikke bliver 
omstødt ved Østre Landsret.
I domsafsigelsen hedder det bl.a.: 
»Det lægges til grund, at NN i daglig 
tale har været kaldt træner og har op
trådt som sådan overfor omverdenen. 
NN findes herefter at kunne forpligte 
sagsøgte (d.v.s. IF Fladså, red.) efter 
reglerne i aftalelovens §10, stk. 2.« 
(Navnet er tilbageholdt af redaktio
nen).

Vidtrækkende konsekvenser
Hvis Østre Landsret stadfæster dom
men, vil det få vidtrækkende konse
kvenser for Danmarks foreningsliv. 
Hvilken som helst kan nu henvende sig 
til et kursus- eller idrætscenter, og i en 
forenings navn bestille et træningsop

hold og aftale en pris, uden at vedkom
mende behøver at dokumentere nogen 
tilknytning til foreningen. Samme per
son kan derefter aflyse arrangementet, 
og centret har herefter ret til at sende 
en regning til foreningskassereren på 
beløbet.
Idrætsforeningen Fladså er organise
ret under DDGU, der har anket sagen 
på grund af dens principielle karakter.
I følge DDGU’s advokat er det et afgø
rende punkt, at træneren ingen fuld
magt havde til at bestille opholdet. 
Desuden er erstatningsbeløbet udreg
net på et forkert grundlag. Ved civilret
ten i Næstved er IF Fladså blevet dømt 
til at betale den fulde pris for ophol
det, men man mener, at Vejen Idræts
center i givet fald kun er berettiget til 
erstatning for tabt fortjeneste, da cen
tret ikke har haft udgifter til mad, for
di træneren telefonisk afbestilte op
holdet.
Det er værd at fremhæve, at der kan gå 
op til et år, før end der falder afgørelse 
i Østre Landsret. Indtil da må Idræts
foreningen Fladså, og andre forenin
ger med dem, leve i uvished om, hvor
vidt man kan blive draget til ansvar for 
tilfældige medlemmers gøren og la
den, også selvom der intet skriftligt 
foreligger på, om medlemmerne hand
ler på eget eller foreningens initiativ.

° m  a f t a l e -  2 4 2  a f  o  r  ~~~ "............ .....

‘  o .  •“  -  . . »  „  « M *
^  ° * svar 1 6  s  ■19is

l L  tilbud Z ‘s ' " tning al “H»lcr 

5 In ^ Om f..u
 ̂ *0« Den so 0m fu ,dm agt.

magt til a t t m har givet -  
Um̂ de/ban h°retagc en r e t s h a ^  f

a s e r  ° s  
**  afta,c en a

n'edf ø r e r h ‘" S’ som efter i

af,ah  « «  en a„. "W w dfcr, * * >  . ,
° m fa' * r  / n d e ^ ^ e



Firm aidræ tS
D-CP-OCJ

Stævnesucces i København

Af John Thrane 
Redaktør
Foto: Jørgen Rasmussen

Lørdag den 18. august blev det tredie i 
en række af propagandastævner i Kø
benhavn afviklet. De to første stævner 
fandt sted den 22. april i Svanemølle- 
hallen, hvor indendørsfodbold og vol
leyball var på programmet. Denne lør
dag i august drejede det sig om 
7-mandsfodbold for dame-, herre- og 
mixhold.

Succes
Mere end 400 aktive fodboldspillere 
fra den københavnske firmaidræt hav
de reageret positivt på D FIF’s indby
delse, og antallet af tilmeldinger 
sprængte rammerne for stævneplan
lægningen. Man måtte således fra 
stævneledelsens side ærgeligt nok ty til 
lodtrækning blandt de mange tilmeld
te klubber, for at sortere 8 hold fra. I 
modsat fald kunne man ikke være sik
ker på, at være færdige med stævnet 
inden mørkets frembrud. Med mere 
end 40 deltagende klubber, med i alt 52 
tilmeldte hold, var stævnet fra starten 
en succes, og kampene strakte sig fra 8

Poul-Erik Oppelstrup fr a  R igshospi
talets Boldklub. »Vi ska l sam arbejde  
til gavn f o r  den køben havn ske firm a-  

• idræt.«

morgen til 20 aften på det hyggelige 
anlæg bagved Danmarks Højskole for 
Legemsøvelser. Bortset fra et par små 
stænk viste det danske sommervejr sig 
fra sin bedste side, så rammerne for en 
dejlig lørdag i august med samvær, 
idræt og motion var tilstede.
Bag stævnet stod en arbejdsgruppe be
stående af Poul-Erik Oppelstrup fra 
Rigshospitalets Boldklub, DFIF-kon- 
sulent Jørgen Rasmussen, Finn Han
sen fra FD B’s Idrætsforening og 
kredsformand Hans Thomsen fra Kø
benhavns Amtskreds.

Hvorfor propagandastævner?
På spørgsmålet om, hvorfor man af
holder disse stævner svarer Poul-Erik 
Oppelstrup, at formålet naturligvis er 
at gøre Dansk Firmaidrætsforbund 
mere kendt i den københavnske firma
idræt, og samtidig henlede firmaklub
bernes opmærksomhed på de mange 
fordele et medlemskab af DFIF giver. 
Således giver et medlemskab under 
DFIF mulighed for at deltage i kreds- 
og landsstævner, hvor man på lige fod 
kan møde andre firmaklubber fra an
dre landsdele. Dertil kommer det inter
nationale samarbejde omkring 
EURO-Festivalen, der i 1991 skal af
holdes i Sverige, nærmere betegnet i 
Norrköping. Ligesom firmaklubber 
organiseret under DFIF, kan hægte sig 
på de mange forskellige kursustilbud, 
der kører året rundt.
Grunden til at vi afholder disse stæv
ner er naturligvis også, at vi gerne vil 
have fat i de københavnske firmaklub
ber, fortsætter Poul-Erik Oppelstrup. 
Fra DFIF-konsulent Jørgen Rasmus
sen ved vi, at der hver uge kommer 
henvendelser fra firmaidrætsfolk, der 
er interesseret i D FIF’s tilbud, og ek
sempelvis gerne vil høre noget om Ak
tiv Ferie, eller måske gerne vil med til 
D FIF’s landsstævner. Sagen er, at 
langt de fleste københavnske firma
idrætsklubber ikke er organiseret un
der Dansk Firmaidrætsforbund. 
Klubberne er derimod organiseret un

der DDSG&I, og har været det siden 
begyndelsen af 1970’erne, hvor de tre 
store københavnske sammenslutnin
ger Lyngby-Taarbæk Firmaidræts 
Union, Københavns Funktionær Id
ræts Union og Firma-Klubbernes 
Boldspil Union forlod DFIF, og meld
te sig ind i DDSG&I.
I hovedstadsområdet er det nu i stedet 
KFS, Københavns Firma Sport, der re
præsenterer DFIF. KFS blev stiftet 
som sammenslutning den 25. maj 
1987, og tæller allerede ca. 3000 aktive 
medlemmer fordelt på 13 firmaklub
ber.

Samarbejde og supplement
Poul-Erik Oppelstrup understreger, at

Børge Jørgensen fr a  Landbrugsrådets 
Idrætsklub. »F odbo ld  er D anm arks 
nationalsport, men er også en social 
sport. N øgleordene er -  kolleger -  m o
tion, men selvom  det er en hygget urne- 
ring er konkurrencen også m ed  når 
bolden  ruller.«
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det er vigtigt med et samarbejde med 
de tre lokalunioner og Københavns 
Firma Sport. KFS’s virke skal ses som 
et supplement til den firmaidræt man 
allerede er medlem af. Det er også 
værd at fremhæve, at et medlemskab 
af DFIF ikke udelukker et medlem
skab under DDSG&I. Firmaklubber
ne kan sagtens være medlemmer begge 
steder, og derigennem drage fordel af 
begge organisationers tilbud.

Det sociale prioriteres højt
Firmaidræt talte med flere af deltager

ne i fodboldstævnet, bl.a. et mixhold 
fra Andelsbankens 1F (Unibank red.), 
og på spørgsmålet om hvorfor de hav
de valgt at tilbringe en lørdag på 
DHL’s baner lød svaret, at de synes det 
var rart at møde folk fra andre afdelin
ger under uformelle forhold. De fleste 
var også aktive i andre idrætsgrene in
denfor firmaidrætten, men ved mix- 
fodbold kombinerer man det sociale 
samvær og motion på en god måde. 
Blandt deltagerne var der også stor in
teresse at spore for D FIF’s mange fa
milierettede tilbud, bl.a. Aktiv Ferie.

Resultatlisten fra det tredie propagan
dastævne ser således ud:

Herre
1. Toldvæsenets IF.
2. Københavns Havnevæsen IF.
3. SAS Trading IF.
4. Gentofte Rådhus.

Damer
1. Spiseloppen.
2. Gentofte Rådhus.

Mixhold
1. Andelsbankens IF af 68.
2. Nord Transportkompagni A/S.



INSTRUKTØR- OG LEDERKURSER
efterår '90

Dart I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med dartspillets 
grundelementer, D FIF’s regler og forskellige træ
ningsspil.

Tid og sted: 12. -  14. okt. ’90 i Ålborg.
Kursuspris: kr. 600, -

Billard II
Kurset er anden del af instruktøruddannelsen. Og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med stødteknik, 
billardsystemer og instruktionsmetodik samt in
struktionsøvelser.

Tid og sted: 12. -  14. okt. ’90 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600, -

Billard III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen. Der 
arbejdes teoretisk og praktisk med stødteknik og 
billardsystemer samt stævne og turneringstilrette
læggelse, undervisningsmetodik og instruktions
øvelser samt lektionsplanlægning.

Tid og sted: 30. nov. -  02. dec. ’90 i Middelfart.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: senest d. 30. okt. ’90.

Badminton II
Kurset er anden del af instruktøruddannelsen og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner:

Spilleregler, repetition afgrundslag, instruktions
øvelser og metodik til singleserv, clear, drop, 
smash, underhåndsbaghånd og overhåndsbaghånd. 
Taktik i single og mix-double samt iagttagelsestek
nik.

Tid og sted: 28. -  30. sep. ’90 i Fredericia.
Kursuspris: kr. 600, -

Kegler III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen. Og 
der arbejdes teoretisk og praktisk såvel individuelt 
som i grupper med flg. emner:

-  Repetition af kursus I og II.
-  Fejl- og retteteknik.
-  Spilleteknik.
-  Lektionsplanlægning.
-  Undervisningsmetodik.

Tid og sted: 19. -  21. okt. '90 i Esbjerg.
Kursuspris: kr. 600, -

Pistol I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med pistolskyd
ningens grundelementer samt våbentilladelse og 
sikkerhedsbestemmelser.

Tid og sted: 05. -  07. okt. '90 i Hobro.
Kursuspris: kr. 600, -

Skydning I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen. Der 
arbejdes teoretisk og praktisk med riffelskydnin
gens grundelementer (kun 15 m) samt våbentilla
delse og sikkerhedsbestemmelser samt D FIF’s reg
ler.

Tid og sted: 09. -  11. nov. '90 i Hobro.

Blad /  Foto (videregående)
Kurset henvender sig til personer i sammenslutnin
gerne, der arbejder med blad, og som har kendskab 
til de grundlæggende principper i bladarbejde.
På kurset arbejdes der med flg. emner:

-  Produktions- og årsplanlægning.
-  Intern markedsføring.
-  Anvendelse af repro-materialer.
-  Opbygning af artikler og leder.
-  Korrektur og rettelser.
-  Redaktionsarbejde og arkivering.

Tid og sted: 05. -07 . okt. '90 i Odense.

Kursusprisen: omfatter undervisning, materialer, ophold  og forplejning dog ikke drikkevarer.
Tilmelding: skal ske p å  tilmeldingskort, som underskrives a f  kreds-/sammenslutning, og som tilsendes

forbundskontoret senest den dato, der er nævnt under det enkelte kursus.
Yderligere information: få s  ved henvendelse til kursuskonsulent Jane Have Andersen på 

t lf 65 31 65 60.

vD Dansk Firmaidrætsforbund
September

’90
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Instruktørerne ser på fremtiden

Af Jane Have Andersen 
Kursuskonsulent

Instruktørtræffet i 1990 fandt sted i 
Fredericia, hvor kursusudvalget og 
forbundsinstruktører fra hele landet 
havde sat hinanden stævne den 18. og 
19. august. Det blev til en dejlig week
end, der var lagt i udviklingens tegn, 
for på dette træf skulle man ikke blot 
udveksle erfaringer, men også skue i 
fremtidens spejl.
Der var gået to år siden, der sidst havde 
været et sædant træf, så der var på 
mange måder behov for at mødes på 
tværs af de forskellige idrætsgrene, ud
veksle erfaringer, og høre hvorledes de 
andre gør, få ideer og inspirere hinan
den til måske at undervise på en anden 
måde, og eventuelt også inddrage nye 
emner.

Familien i centrum
Udvikling og forandring er karakteris
tisk for 1990’erne, og i det kommende 
årti må vi således forvente, at dette 
bl.a. udmønter sig i en større tilgang af 
familien i de enkelte sammenslutnin
ger.
Mange af Dansk Firmaidrætsfor
bunds medlemmer nyder at dyrke de 
traditionelle idrætsgrene, hvor niveau
et er lagt, så alle kan være med, og hvor 
samværet er i højsædet. Mange har en 
ægtefælle, der også dyrker samme 
idrætsgren. Fremover må vi dog for
vente, at flere familier -  voksne og 
børn sammen -  møder op i sammen
slutningen og siger, »vi vil dyrke idræt 
sammen, kan vi det?«
For at komme dette spørgsmål i forkø
bet, stillede kursusudvalget sine in
struktørerspørgsmålet: »Er I påklæd
te til at inddrage familien på kursus
fronten?«
Spørgsmålet resulterede i en livlig de
bat, en debat der mundede ud i, at in
struktørerne var enige om, at de kursi
ster der deltager på forbundets in

struktørkurser I, II og III, må siges at 
være parate til at inddrage familien i de 
forskellige idrætsgrene i sammenslut
ningerne.

Instruktøruddannelsen
Et andet emne, der blev taget op på 
træffet, var kursusmaterialet. Det var 
enighed om, at i mange idrætsgrene og 
på lederkurserne er disse materialer 
ajourførte og fremstår i moderne og 
professionel udførelse. Der er dog og
så idrætsgrene, der mangler denne 
ajourføring. For at få rettet op på det, 
blev der nedsat en arbejdsgruppe, der 
skal se på disse ting.
Dansk Firmaidrætsforbund har egne 
instruktører og deres funktion er, at 
uddanne andre instruktører fra den 
enkelte sammenslutning. Dette skal 
ske således, at hver sammenslutning er 
godt rustet med uddannede personer, 
der kan vejlede nuværende og kom
mende medlemmer i sammenslutnin
gen. Når en instruktør har afsluttet 
kursus III, er vedkommende i stand til 
at afvikle et kort kursus i sammenslut
ningen, hvor emnet er grundlæggende

viden og introduktion til en idræts
gren. Kurset kan strække sig over en 
lørdag eller ligge fordelt over et par af
tener.
Ved at sende et medlem på kursus I, II 
og III, får sammenslutningen således 
en person uddannet, der kan hjælpe 
nye medlemmer igang, og give ny in
spiration til gamle medlemmer. Er 
man den kreative type, kan man afhol
de et åbent hus arrangement, hvor in
teresserede f.eks. over en hel lørdag 
kan afprøve idrætsgrenen.
Deltagerne på træffet var enige om, at 
der på kursus III bør lægges et modul 
ind, hvor alle deltagerne skal planlæg
ge et grundkursus fra A til Z, således at 
man kan gå direkte hjem i sammen
slutningen og afvikle et sådant.
Et gammelt ord siger:
»Det bedste vedat m odtage viden er at 
f å  lov til at give det videre til andre«. 
Så med hjælp fra alle -  instruktører, 
sammenslutninger, kredse, udvalg og 
ansatte -  vil Dansk Firmaidrætsfor
bund også fremover have veluddanne
de instruktører, der kan råde og vejlede 
medlemmerne.
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Landsstævne i riff elskydning
i Holstebro

Af Kurt Biltoft Dette års sommerlandsstævne i riffel-
Riffelsektionen skydning blev afviklet på Ulfborg
Foto: Hardy Østergaard Skyttecenter. Her var 360 skytter sam

let i weekenden den 8. og 9. september 
på det dejlige skyttecenter, der ligger i 
grønne omgivelser nær ved Holstebro. 
Alle faciliteter var i orden, og betjenin
gen og servicen var også helt i top.

Arrangement helt i top
Det var Holstebro Firmaidræt, der 
stod som arrangør af stævnet, en op
gave der blev klaret til topkarakter, 
selv om det var første gang Holstebro 
Firmaidræt arrangerede landsstævne i 
riffelskydning. De praktiske småpro
blemer, der altid opstår under sådan et 
stævne, blev ordnet hurtigt og effek
tivt.
Forud for afviklingen af et landsstæv
ne, går et meget stort og krævende 
planlægningsarbejde. Programlæg
ningen foregår som regel 3-4 uger før 
selve stævnet, og i den fase er der invol
veret 10-12 personer, der har hver sin 
specielle opgave. Efter programlæg
ningen bliver programmet sendt til 
forbundskontoret i Nyborg til tryk
ning.
Min opgave som sektionsleder ved 
programlægningen består i at være ko
ordinator og vejlede de personer der er 
involveret, samt sørge for at program
met får den rigtige udformning.

Misfortolkning skabte problemer
Desværre skabte en passus i program
met lidt problemer, efter at stævnet var 
gået i gang. Det var linien »Der fore
findes ikke kikkerter og knælepuder«. 
Dette blev desværre af nogle tolket der 
hen, at de ikke måtte bruge kikkert. 
Det må man naturligvis, og meningen 
med teksten er blot den, at gøre delta
gerne opmærksom på, at hvis de øn
sker at bruge kikkert, skal den med
bringes hjemmefra.
Uheldigvis blev jeg først gjort op
mærksom på problemet en time efter 
at stævnet var gået i gang, da to sam
menslutninger henvendte sig og spurg
te, om det kunne være rigtigt, at man 
ikke måtte bruge kikkerter. Hertil kun
ne jeg kun svare, at det må man natur
ligvis, da man så slipper for hele tiden 
at trække skiven ind.
Desværre kom der i løbet af dagen fle
re deltagere med det samme problem. 
En af deltagerne gik så vidt som til at



indgive skriftlig protest, på trods af, at 
jeg forsøgte at tale vedkommende til 
rette. Protesten blev straks behandlet 
af stævnejuryen, der måtte afvise pro
testen. Protesten kunne ikke tages til 
følge, og der kunne heller ikke blive ta
le om omskydning, da andre implice
rede skytter allerede havde afsluttet 
deres skydning og forladt anlægget. 
Riffelsektionen skal naturligvis være 
de første til at beklage det skete, og hå
ber ikke den samme misforståelse vil 
gentage sig.

Succes med EDB
Men nu til det mere positive ved stæv
net. Foruden at det blev godt afviklet, 
havde vi tre datalogistuderende fra 
Københavns Universitet på besøg. De 
tre studerende har udarbejdet et EDB- 
program til skydning.
I sektionen har vi arbejdet med at få et 
program de sidste fire år, og har også 
set udmærkede programmer ude i de 
forskellige sammenslutninger. Det 
program, vi her blev præsenteret for, 
og som vi brugte sideløbende med den 
manuelle udregning og klassificering, 
var et helt perfekt program. 
Programmet udmærker sig bl.a. ved, 
at det har en meget stor kapacitet. Der 
blev således kun brugt ca. 1/6 af pro
grammets kapacitet til at køre hele 
landsstævnet.
For blot at nævne nogle få ting, inde
holder programmet en total program
lægning, og samtidig med indtastning 
af tilmelding, kan man tage individu

elle hensyn til ønsker om skydetider. 
Programmet kan også tegne registre
ringskort og udfylde dem med skyd
ningens resultater, samtidig med, at de 
fire bedste skydninger trækkes frem.

Fremtiden
Det er min personlige vurdering, at 
man virkelig kan spare megen arbejds
kraft og ressourcer ved at anvende 
EDB i skyderegistreringen. Det første 
man kan spare væk, er før nævnte pro
gramlægning med 10-12 mand, som 
derved ikke skal have diæter, kørsel og 
hotelophold.
Hvis de enkelte sektioner fik udarbej
det et optimalt EDB-program til afvik

ling af deres landsstævner, kunne man 
også skære i antallet af sektionsmed
lemmer. Måske kunne man nøjes med 
en fastansat IA-formand til at styre 
alle landsstævner, med sektionsleder
ne som rådgivere for de enkelte sam
menslutninger, der jo  ikke alle er lige 
erfarne i denne henseende.
Jeg vil gerne understrege, at ovenstå
ende er mine egne fremtidsvisioner, 
men måske er de ikke så fjerne, som 
man tror. Det er i hvert fald mit håb, at 
de forskellige sektioner og forbundet, 
vil gøre et stykke arbejde i respekt og 
modtagelighed for nye ideer og ny
tænkning. \
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Vestjyllands mest moderne 
idrætscenter indviet med manér

Af John Thrane 
Redaktør
Foto: Hardy Østergaard

Omkring 400 gæster mødte op ved re
ceptionen -  mange af dem medbrin
gende fornuftige gaver -  bl.a. til ud
smykningen af centrets vægge. Om
kring tre gange så mange så centret ef
ter i sømmene ved det efterfølgende 
åbent hus arrangement, og ca. 350 del
tog i aftenfesten.

I ROFI-centrets forhal står en tons
tung granitskulptur. Det er den gave 
byggeriets håndværkere, arkitekt og 
ingeniør afleverede ved indvielsen af 
ROFI-centret den 4. august 1990.
I sin tale løftede ROFI-centrets arki
tekt, Carl-Emil Lindquist, sløret for 
den symbolik, der er hugget i granit
stenen. Skulpturens solide fod sym-

lnteressen sam lede sig om de nye a k 
tivitetstilbud, H er dem onstreres løbe- 
båndet i m otionscentret.

R O FI-form and Tage Carlsen ved den 
f lo t te  granitskulptur, der sym boliserer 
centrets aktivitetstilbud og de to hal
ler.

boliserer, at grunden under ROFI er 
fast og solidt forankret. Faconen i ste
nen leder tanken hen på, at ROFI- 
centret består af to haller. I stenens ene 
side er der tre huller. De kan sammen
lignes med hullerne i en bowlingkugle 
og skal vise, at Ringkjøbing og Om
egns Firma-Idræt med det nye center 
har klaret sit hidtil tungeste løft -  og 
taget kegler på det, sagde arkitekt 
Carl-Emil Lindquist.
Arkitekt Lindquist var langt fra den 
eneste, der holdt tale og gav centret go
de ønsker med på vejen ved receptio
nen. Også Ringkøbings borgmester, 
Hans M. Jensen var tilstede, og kunne 
ønske ROFI tillykke med de nye flotte 
faciliteter.
Formand Tage Carlsen kunne på sin si
de takke de mange gode kræfter i RO- 
F I’s egne rækker, der hele vejen igen
nem byggeriet havde bakket planerne 
op, også på tidspunkter hvor det havde 
set allermest sort ud, både politisk og 
økonomisk. Tage Carlsen fortsatte:
-  Vi vidste, at vi skulle præstere en stor 
egenkapital for at få projektet op at 
stå. Vi vidste, at vi skulle ud til kredit
foreninger og pengeinstitutter og bede 
om rigtig mange penge. Og vi vidste, at

Ringkøbing Kommunes økonomi ikke 
tillod den helt store kommunale kapi
tal i projektet, og at der var flere by
rådsmedlemmer som ikke kunne stem
me for projektet. Lad mig i forbindelse 
med finansieringen slå fast nu, hvor 
der er den megen debat om kreditfore
ningernes rolle i samfundet, at det i 
hvert fald ikke er en bar mark, vores 
kreditinstitution har sendt penge ud i. 
De lån, vi har optaget, er brugt i Vest- 
jyllands mest moderne idrætscenter, 
og jeg er overbevist om, at de mange 
realkreditpenge er givet godt ud, samt 
at centret vil blive til gavn for Ringkø
bing Kommune.

Et byggeri uden 
ubehagelige overraskelser
Med byggeriet vel overstået kan Tage 
Carlsen også konstatere, at byggeriet 
er forløbet helt efter planen, både tids
mæssigt og inden for budgetrammer
ne. Det imponerende byggeri er blevet 
færdigt til indvielse nøjagtigt et år ef
ter det første spadestik blev taget den 
3. august 1989. Samtidig er det to år si
den, at Ringkøbing byråd tog princip
beslutning om at støtte projektet med 
en byggegrund ved siden af den gamle 
ROFI-hal.
Alt i alt har byggeriet kostet 32 mio. 
kr., men til gengæld får Ringkøbing et 
meget moderne idrætscenter på mere 
end 9000 kvadratmester, der opfylder 
mange borgeres ønsker. Centret består 
af to haller, omklædningsrum, bow
lingbaner, motionscenter, solcenter og 
sauna, work-out lokale, sqaushbaner, 
skydebaner, lokaler til billard og dart, 
selskabslokaler, restaurationskøkken, 
cafeterier, kiosker, klub-og mødeloka
ler og kontorer.
Fremgangsmåden i projektet er i høj 
grad utraditionel ved, at det er Ring
kjøbing og Omegns Firma-Idræt og 
ikke Ringkøbing Kommune der ejer 
centret og står bag byggeriet.
Med Ringkøbing Kommunes økono
miske situation in mente, er det en god 
og billig løsning for kommunen. Den
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sparer anlægs- og driftsudgifterne til 
en ny hal samt omklædningsbygning, 
som alligevel skulle have været opført 
ved ROFI-Hallen til udendørs brug. 
Nu ligger omklædningsfaciliteterne i 
centret og kan bruges både ude og in
de, siger Tage Carlsen og han fortsæt
ter:
-  Man får tillige opfyldt ønskerne om 
nye aktiviteter, såsom bowling, 
sqaush, dart, motionscenter, klub- og 
mødelokaler m.m. Centret tager også 
hensyn til ældre og handicappede, 
bl.a. med en elevator. Centertanken gi
ver netop en masse fordele driftsmæs
sigt, samtidig hermed kan man trække 
større sportsarrangementer til og af
holde udstillinger og messer. En anden 
ting der er værd at tage med er, at 
ROFI-centret skaber syv nye arbejds
pladser, ligesom varekøb og håndvær
kerydelser til centret på årsbasis vil be
løbe sig til ca. 3 mio. kr. Alt sammen 
penge der bliver i kommunen.

W

En halv snes tusinde om dagen
I det daglige er det en sønderjyde, der 
skal holde styr på centret og økonomi
en. Der skal således i gennemsnit ca. en 
halv snes tusinde kroner ind om dagen 
året rundt, for at finansiere den dagli
ge drift. ROFI-centrets forretningsfø
rer Hans Jacob Hansen, er dog fuld af 
fortrøstning og ser lyst på den økono
miske side af sagen.
-  Indtil nu har vi overholdt budgetter

ne, og for øjeblikket er vi igang med at 
lave driftsbudgetter for 1991, og de ser 
bestemt fornuftige ud, siger Hans J. 
Hansen, der oplyser, at søgningen til 
centret i de første uger efter åbningen 
har været over al forventning. Det er 
især omkring de nye aktiviteter -  bow
ling, squash og motionscentret -  til
strømningen er koncentreret, men i det 
daglige er der også en masse fore
spørgsler lige fra leje af lokaler til kon
firmationer, bryllupper, julefrokoster 
og firmafester. Et par træningslejrer er 
også på tapetet, og til næste sommer 
vil vi gå ud og markedsføre os overfor 
turisterne i sommerlandet, så vi kan få 
dem trukket ind til aktiviteter i centret 
i sommermånederne juni, juli og au
gust.

Begge haller i centret udlejet
At der virkelig er behov for endnu en 
ROFI-idrætshal understreges med al 
ønskelig tydelighed af, at såvel den 
gamle som den nye hal i ROFI-centret 
allerede nu, er fuldt udlejet i tidsrum
met 14-23 på alle hverdage, til den 
kommende indendørs sæson.
-  Det kommer ikke helt bag på os, men 
jeg er nu alligevel en smule overrasket 
over, at det er lykkedes at udleje så 
mange timer i begge haller den første 
sæson, siger Tage Carlsen.
-  Og det er ikke den eneste glædelige 
overraskelse, vi har fået med hensyn til

den fremtidige drift. Vi har budgette
ret med 80.000 kr. i indtægter ved salg 
af reklameplads, men allerede nu er vi 
oppe på 180.000 kr. på den konto, og 
mon ikke vi når de 200.000 kr.

Aktivitetsdag gav 3.000 besøgende
I samarbejde med den lokale idræts
forening, Rindum Sogne- og Ung
domsforening, afvikledes søndag den 
18. august en aktivitetsdag, hvor de to 
foreninger præsenterede de aktiviteter 
de kan byde på den kommende vinter. 
Ifølge formanden for ROFI’s familie
motionsudvalg, Margit Biltoft, blev 
dagen et tilløbsstykke af dimensioner, 
da ikke færre end 3.000 mennesker 
mødte op for at se centret og aktivi
tetsudbudet.
Lidt af det samme gentog sig, da ROFI 
og Rindum SU i fællesskab i begyndel
sen af september startede ældreidræt- 
projektet »Bevægelse og samvær« op. 
Arbejdsgruppen havde ventet et frem
møde på mellem 50-100 pensionister, 
men mere end 320 mødte op til det ori
enterende møde i centret. Fremmødet 
resulterede i 216 tilmeldinger til aktivi
teterne, beretter formanden for ar
bejdsgruppen, Inger Carlsen. 
Fremover skal det blive spændende at 
følge udviklingen i den dynamiske 
vestjyske sammenslutning, og se om 
ROFI-centrets succesrige start kan vi
dereføres i det daglige arbejde.

Fra venstre R ingkøbings borgm ester 
Hans M. Jensen, Tage Carlsen samt 
Bent Jensen og Børge H øegsberg fr a  
bowlingudvalget.

På indvielsesdagen stod  fo l k  tæt om  
de nye bowlingbaner, og det har de f o r 
øvrigt g jort lige siden åbningen.
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Redaktionen af Firmaidræt har modtaget nedenstående indlæg som en reaktion på 
Jan Grumstrups artikel »Når et mindretal vil have magten«, bragt i Firmaidræt nr. 7. 
Artiklen har titlen »Når demokratiet vakler«. Artiklerne handler om det samme, men 
set fra den anden side af bordet ved det ekstraordinære repræsentantskabsmøde. 
Alt afhænger som bekendt af øjnene der ser, men hvor Jan Grumstrups artikel refere
rede til faktiske begivenheder, men holdt sig på det principielle plan uden at nævne 
navne, går svaret et skridt videre og sætter navne på deltagerne i de dramatiske begi
venheder.
Diskussionen ændrer hermed også karakter i retning af, at det ikke er bolden, men 
manden man går efter. Derfor hører en fortsat debat ikke hjemme i Firmaidræts spal
ter, men må henvises til at føres lokalt.
1 redaktionen har vi ingen vaklen overfor den demokratiske tanke, derfor bringes ind
lægget uforkortet.

Når demokratiet vakler
Af Finn A. Jensen,
Hans Jørgen Groth,
Irene Mikkelsen,
alle medlemmer af Arhus Firmasport
samt Anny Forsmann,
som er ekskluderet af Århus Firma-
sport

Det var med stor bekymring og skuf
felse, at vi i sidste nummer af »Firma
idræt« læste artiklen »Når et mindre
tal vil have magten«, skrevet af konsu
lent Jan Grumstrup.
Artiklen indeholder så mange direkte 
urigtige påstande samt fordrejning af 
det faktiske hændelsesforløb, således 
at ingen der har været involveret i den 
pågældende sag, på nogen måde har 
været i stand til at genkende konsulen
tens udlægning af sagen.
Vi har derfor følt os nødsaget til at ta
ge til genmæle og samtidig besluttet, 
som en selvfølge, både at optræde ved 
navn og tillige tilkendegive, at det kon
sulenten beskæftiger sig med, er pro
blemerne i forbindelse med udflytnin
gen af Århus Firmasport til en anden 
adresse.
Endvidere har vi naturligvis valgt, ikke 
på samme måde som konsulenten, at 
agitere ved brug af yderst værdiladede 
ord som »gadens midler«, »bagstræ
beriske virksomhed« m.v.

Underskud
Konsulenten karakteriserer den gamle 
styrelse som et »familieforetagende«. 
Faktum er imidlertid, at fire medlem

mer af styrelsen, deriblandt daværen
de formand Svend Larsen, ekskludere
de henholdsvis Hans Jørgen Groth og 
Finn A. Jensen. Det interessante i den 
forbindelse er at bemærke, at den ef
terfølgende styrelse var fuldstændig 
identisk med den bestyrelse som forelå 
før eksklusionen af henholdsvis Hans 
Jørgen Groth og Finn A. Jensen i ok
tober 1988.
Vi har derfor svært ved at se, hvorledes 
de to pågældende ekskluderede med
lemmer alene skulle være skyldig i det 
såkaldte administrationsrod, der hav
de kostet banken, kommunen, Sam
menslutningen af Dansk Firmaidræts
forbund store ressourcer. Hertil skal 
tillige bemærkes, at Finn A. Jensen 
kun var medlem af styrelsen i 6 måne
der, idet han først blev valgt ind på det 
ordinære repræsentantskabsmøde i 
april 1988.
Med hensyn til konsulentens påskud 
om, at der forelå et underskud på næ
sten kr. 600.000, skal vi blot konstate
re, at underskuddet pr. 1/1 1989 kun 
var ca. kr. 250.000. Forinden eksklusi
onen af henholdsvis Hans Jørgen 
Groth og Finn A. Jensen havde såvel 
Dansk Firmaidrætsforbund og ban
ken godkendt diverse lån til Århus Fir
masport, og desuden fremgår det af et 
referat af 12/6 1988, fra et møde i sty
relsen, at økonomien fortsat gik frem
ad.
Vi må derfor konstatere, at det ikke er 
korrekt, at der var et underskud på 
næsten kr. 600.000, og at det såkaldte 
»familieforetagende« efter eksklusio

nen i 1988 fortsatte som medlemmer af 
styrelsen. Det bemærkes endvidere, at 
flere af medlemmerne af styrelsen, 
herunder daværende formand Svend 
Larsen og Bent E. Sørensen på det 
tidspunkt havde været medlem af sty
relsen gennem flere år.

Nyt projekt
Det er korrekt som anført af konsulen
ten, at repræsentantskabet på to af 
hinanden følgende møder samt et for
mandsmøde bestemte, at ledelsen 
skulle fortsætte arbejdet med at etab
lere et idrætscenter med tilhørende 
udendørs boldbaner. Det konsulenten 
imidlertid ikke nævner er, at samtlige 
tegninger og forhandlinger alene lagde 
op til, at etablering af idrætscentret 
skulle ske på Århus Firmasports area
ler på Aahavevej. Dette fremgår tillige 
af den båndoptagelse, som foreligger 
fra repræsentantskabsmødet i marts 
1990, hvor hele projektet endnu en
gang blev diskuteret og vedtaget. 
Styrelsen har efterfølgende gentagne 
gange nægtet at udlevere den pågæl
dende båndoptagelse, som bekræfter, 
at alene arealet på Aahavevej blev dis
kuteret i forbindelse med opførelsen af 
det omtalte idrætscenter.
Det der efterfølgende skete var imid
lertid, at konsulenten sammen med 
formanden Bent E. Sørensen, uden på 
nogen måde at have mandat hertil fra 
repræsentantskabet, gik til teknisk ud
valg i Århus og ensidigt anbefalede, at 
det pågældende idrætscenter blev op
ført på arealer beliggende ved Vester- 
eng. Beslutningen om at flytte Århus 
Firmasport og placere det pågældende 
idrætscenter har således aldrig været 
forelag t eller vedtaget a f  hverken sty-
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reisen eller repræsentantskabet, der er 
foreningens øverste myndighed.
Den herefter påbegyndte indsamling 
af underskrifter mod udflytning til Ve- 
stereng var således alene et forsøg på at 
hindre, at beslutningen om udflytnin
gen af Århus Firmasport til Vestereng 
blev foretaget hen over hovedet, og di
rekte i strid med hvad repræsentant
skabet havde bestemt. Konsulenten 
kalder dette »bagstræberisk virksom
hed«. Vi kalder det medlemmernes de
mokratiske ret til at imødegå, når visse 
indflydende personer direkte forsøger 
at handle i strid med, hvad foreningens 
øverste myndighed måtte have beslut
tet. I øvrigt bemærkes det, at der bag 
opbakningen mod udflytningen til Ve
stereng var ikke mindre end under
skrifter fra 1000 medlemmer.
Endelig er det direkte usandt, når kon
sulenten anfører, at et lille mindretal 
forsøgte at vælte den siddende besty
relse. og at de havde en ny bestyrelse 
sicfaende i kulissen med personer, der 
er ekskluderet og ikke siden er genop
taget af foreningen.

Ekstraordinært
repræsentantskabsmøde
Det i juni 1990 afholdte ekstraordinæ
re repræsentantskabsmøde blev des
værre en tragisk bekræftelse på, at sty
relsen for Århus Firmasport med kon
sulenten i spidsen endnu engang tilsi
desatte almindelige demokratiske spil
leregler samtidig med, at de igen 
»glemte« foreningens vedtæger, hvori 
der står, at repræsentantskabet er fore
ningens øverste myndighed.
Det ekstraordinære repræsentant
skabsmøde blev indledt med en dis
kussion om, hvorvidt fuldmagter kun
ne anvendes i forbindelse med afstem
ning af de forskellige punkter på dags
ordenen. Brugen af fuldmagter i fore
ningsforhold er ikke ukendt, men idet 
foreningens vedtægter på ingen måde 
tager stilling hertil, blev diskussionen 
fra starten, hvorvidt man kunne aner
kende brugen heraf. Desværre blev et 
af demokratiets vigtigste grundpiller 
sat på en alvorlig prøve, allerede i for
bindelse med den første talers indlæg 
vedrørende brugen af fuldmagter. 
Således nægtede formanden Bent E. 
Sørensen korporligt den pågældende 
taleret, idet han til stor utilfredshed for 
de tilstedeværende rev mikrofonen 
væk fra den pågældende taler, og næg
tede ham taleret. Styrelsen ønskede så-
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ledes ikke, at personer, der havde et an
det syn end styrelsen, skulle have tale
ret.
Idet vedtægterne for foreningen såle
des på ingen måde tog stilling til, hvor
vidt man kunne bruge fuldmagter, ud
mundede den lange diskussion heref
ter i, at der blev stillet forslag om, at re
præsentantskabet, som foreningens 
øverste myndighed, måtte afgøre 
spørgsmålet herom. Her led demokra
tiet endnu et knæk, idet styrelsen satte 
sig udover repræsentantskabet og 
nægtede en afstemning om det pågæl
dende spørgsmål.
Resultatet blev derfor, at styrelsen ene
rådigt og uden at ville høre repræsen
tantskabet tilkendegav, hvilke regler 
udover foreningens vedtagne love der 
skulle gælde for Århus Firmasport. 
Det efterfølgende mistillidsvotum var 
således en direkte udløber af, at styrel
sen satte sig ud over repræsentantska
bet.
Det værste angreb på demokratiet 
kom imidlertid i forbindelse med et af 
foreningens medlemmer indgivet 
dagsordenforslag vedrørende, at det 
skulle pålægges styrelsen at tilbage
kalde ophævelsen af kontrakten med 
Århus Firmasports kioskforpagter. 
Konsulent Jan Grumstrup tilkendegav 
i den forbindelse overfor den af repræ
sentantskabet valgte dirigent, at så
fremt det pågældende punkt blev op
taget på dagsordenen, ville han per
sonligt ringe til dirigentens arbejdsgi
ver for at fortælle visse ting. Denne 
trussel, som naturligvis kan bekræftes 
af andre, mod dirigenten om evt. at 
miste sit arbejde, er så grov, at vi har 
svært ved at forstå, såfremt Dansk Fir
maidrætsforbund, ikke i en eller an
den form må skride ind. 1 modsat fald 
gør Dansk Firmaidrætsforbund sig 
samtidig til talsmand for brug af så
danne fuldstændige uværdige og util
givelige midler.

Udelukkelse/eksklusion
Med hensyn til konsulentens generelle 
opremsning af uskrevne love og fore
ningsjuridiske regler, kan vi kun til
slutte os, at disse naturligvis også gæl
der for Århus Firmasport. Det vi imid
lertid ikke kan acceptere er, at hverken 
styrelsen ved Århus Firmasport eller ■ 
konsulenten på noget tidspunkt kon
kret har oplyst i hvilke forhold, en eks
klusion af Anny Forsmann er begrun
det. Anny Forsmann, som tillige er

identisk med den tidligere kioskfor
pagter, har således alene »forbrudt« 
sig ved at skrive under på den før om
talte underskriftsindsamling. Vi har 
svært ved at forstå, at alene en tilken
degivelse af, at man ikke er enig med 
visse medlemmer af styrelsen, kan be
grunde en eksklusion.
Alle har i et demokrati ret til at deltage 
i en underskriftsindsamling. Dette så 
meget desto mere, når visse indflydel
sesrige personer direkte sætter sig ud
over, hvad en organisations øverste 
myndighed tidligere måtte have be
stemt.

Opbakning til 
konsulenten
Når man læser Jan 
Grumstrups artikel fra 
sidste nummer af Firma
idræt og nu denne igen
nem, er der nok ingen 
tvivl om, at det er det 
samme møde, der omta
les, men forløb og ind
hold opfattes meget for
skelligt.
Uden at tage stilling til de 
enkelte punkter i denne 
artikel, skal der ikke her
ske tvivl om, at forbun
dets konsulent Jan 
Grumstrup har D FIF’s 
fulde opbakning. For
bundets deltagere i mø
det, Tage Carlsen og 
Svend Møller, er ikke i 
tvivl om, at der i salen var 
et mindretal, der ved de
res opførsel og ved deres 
indlæg klart gav til ud
tryk, at de ikke agtede at 
rette sig efter de alminde
ligste demokratiske spil
leregler.
En af underskriverne har 
nu rejst sag mod Århus 
Firma Sport, og bl.a. der
for ønsker forbundet ikke 
på nuværende tidspunkt 
at udtale sig yderligere i 
sagen.

Tage Carlsen
Svend Møller
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Foto: Jørgen  Juhl.

Afslutning på Danmark-Stafetten
i Esbjerg

Af Jens Lykke 
Esbjerg Firmaidræt

Stik i mod alle forventninger måtte ar
rangørerne af Danmark-Stafetten i Es
bjerg notere en tilbagegang af tilmeld
te hold i forhold til sidste år. En lidt 
skuffende udgang på et ellers succes
rigt år med rekord-deltagelse på 
landsplan. Status er dog, at i alt 3230 
deltagere fordelt på 831 hold i de seks 
løbsbyer; Hillerød, Næstved, Svend
borg, Viborg, Frederikshavn og Es- 
bjerg, gjorde lunt, trav eller løb til en 
hjertesag i 1990.

Søndag den 19. august blev der for 
femte gang afviklet Danmark-Stafet i

Vognsbøl-parken ved GI. Vardevej. 
Arrangørerne var som sædvanlig Es
bjerg Firmaidræt og Esbjerg Motion. 
Det var dog et noget skuffet løbsud
valg, der mødtes på plænen søndag 
formiddag. På trods af ihærdig PR i 
Dagbladet Vestkysten, lå antallet af 
tilmeldinger kun på ca. halvdelen af 
sidste års, hvilket naturligvis gav stof 
til eftertanke.
At løbet falder sammen med Vade
havsløbet, kan ikke være eneste årsag 
til den lave forhåndstilmelding, for det 
samme gjorde sig gældende i 1989, 
hvor der var rekord-tilmelding på i alt 
109 hold. Grunden er nok snarere den, 
at der bliver kaldt på motionsløberne 
fra mange sider. I Esbjerg alene, havde 
der været motionsarrangementer de

tre forudgående weekender; Triathlon, 
Hjertingløbet og Kvaglundløbet, så 
der er vel ikke noget at sige til, at de en
kelte løb ikke kan blive ved med at vok
se. På den baggrund er det selvfølgelig 
opløftende, at se en stigning i deltager
antallet for Danmark-Stafetten på 
landsplan.

Mange efteranmeldelser
Da vejret i modsætning til tidligere år 
så ud til at arte sig fint, steg humøret et 
par streger. Det gode vejr lokkede til
syneladende også en hel del flere løbe
re til, for da løbet skulle startes, var til
meldingen øget med 25 hold, således 
at vi nåede op på i alt 89 hold. Ikke så 
meget som sidste år, men nok til at vi i 
løbsudvalget var tilfredse.
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Løbet blev startet af formanden for 
Esbjerg Kommunes kulturudvalg, 
Britta Madsen. Som før nævnt var vej
ret i år med arrangørerne, og mange 
stPLcr på rutens knap 6 km, var det 
endog meget varmt. Som det også lig
ger i navnet var det et stafetløb, hvor 
hver enkelt løber skulle løbe ruten een 
gang. På dameholdene var der tre del
tagere, på herreholdene fire deltagere. 
Resultaterne blev således:

Firm aræ kken:
Damer: C.J.C. i tiden 1.27.08.
Herrer: Vestbørsen a/s, På Støt Kurs i 
tiden 1.25.58.
Mix: Lastklubben i tiden 1.48.02. 

A ben ræ kke:
Damer: Smutterne i tiden 1.12.48. 
Herrer: Hansens Mindefond i tiden 
1.23.46.
Mix: Humlebierne i tiden 1.27.02. 

Skolehold :
Drenge: Esbjerg Realskole II i tiden 
1.14.35.
Mix: Joggerne i tiden 1.18.19.

Besøg udefra
Danmark-Stafetten havde i år besøg 
udefra, idet Norges Bedriftsidrettsfor- 
bund havde sendt en observatør til mo
tionsløbet. Det var formanden for ak

Der var tilmeldt 13 skolehold , men ved  
at sku bb e løbsdatoen  en uge, håber  
man i Esbjerg at f å  endnu fle r e  sk o le 
h o ld  m ed til næste år.
Foto: Jørgen Juhl.

tivitetsudvalget Ole Henrik Lund, der 
interesseret fulgte afviklingen af stæv
net, da man i Norge går med planer om 
at starte en lignende løbsserie op i
1991. Samme Ole Henrik Lund foretog 
også præmieoverrækkelsen samt ud
trækning af gevinster. Til løbets vinde
re var der en ærespokal fra Esbjerg 
Kommune, og Esbjerg Realskole kun
ne drage hjem med ærespokalen for 
største skolehold.
Fra løbsudvalget skal der lyde en tak 
både til udenbys sponsorer, der har 
støttet hele løbsserien: New Balance, 
C.K. Chokolade Import (Mentos), In- 
tersport og SABA. I Esbjerg var der 
også flere lokale firmaer der støttede 
arrangementet, nemlig Stjerne Sport, 
Franz V., F.V. Sport, Vølund, Dagbla
det Vestkysten, Unibank og Coca-Co
la.

Form and f o r  aktivitetsudvalget i N or
ges Bedriftsidrettsforbund, Ole H en
rik Lund, var p å  pletten f o r  at sam le  
erfaringer til en lignende løbsserie i 
Norge.
Foto: Frode Hansen.

Kulturudvalgsform and i Esbjerg  
Kommune, Britta Madsen, a ffyrede  
startskuddet.
Foto: Frode Hansen.

Flere skolehold med
I løbsudvalget var vi enige om, ikke at 
sidde det dalende deltagerantal over
hørig. Derfor vedtog man, at man til 
næste år vil forsøge at rykke løbet en 
uge, bl.a. for at få fat i flere skolehold. 
Netop deltagelsen af skolehold er no
get der prioriteres højt af løbsudval
get. Selvom der i år deltog 13 skole
hold, var det alligevel en smule skuf
fende, idet Esbjerg Realskole alene stil
lede med fem hold. I år sluttede tilmel
dingen samtidig med skolestarten. 
Hvis tilmeldingen rykkes en uge, håber 
vi i løbsudvalget, at det vil give skole
børnene lidt mere tid til at lave hold, 
således at vi ikke blot kan få både flere 
skoler repræsenteret, men også flere 
hold.
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Fornuftigt redskab!

Af Jan Steffensen 
Konsulent

Den første håndbog om den nye folke
oplysningslov har set dagens lys. 
Søren Møller, DDGU og Finn Brænd- 
gård, DDSG&I har været hurtigt ude 
af starthullerne og giver i »Solskin og 
den sorte muld« deres bud på, hvordan 
den nye lov skal fortolkes.
De har måske været for hurtige. Flere 
steder må der nemlig gættes på, hvad 
kulturministeriets bekendtgørelser vil 
indeholde, specielt på områderne om
kring »krav til en tilskudsberettiget 
kreds«, »afgrænsningscirkulæret« 
(hvad der ikke kan ydes tilskud til) og 
»valg af folkeoplysningsudvalg«. 
Bogen er imidlertid godt skrevet og 
kan anbefales som et hjælpemiddel, 
når de enkelte kommuner skal til at 
finde ud af, hvordan loven skal virke i 
deres kommune.
Specielt de to første afsnit 1) En over
sigt over folkeoplysningsloven og 2) 
Sådan indføres loven i kommunerne 
synes jeg ser fornuftigt ud.
DDGU og DDSG&I har allerede sendt 
bogen ud til samtlige kommuner, og 
det er ikke for deres blå øjnes skyld.
I bogen er der nemlig efter den særde
les sobre gennemgang af loven, foku
seret på hvordan en »god« byordning 
skal se ud, set med DDGU og 
DDSG&I’s øjne. og her bliver der bl.a. 
stillet spørgsmålstegn ved, om de 
voksne overhovedet skal have noget 
aktivitetstilskud, samtidigt med at de

anbefaler at flytte penge fra lokaletil
skuddet til aktiviteter for børn og un
ge.
Forfatterne lægger på ingen måde 
skjul på, at det er deres holdning, at 
det bør være sådan, men de glemmer 
da vist at mange af deres egne forenin
ger har en væsentligt anderledes al
dersfordeling.
Her må vi råbe vagt i gevær. Vi har ab
solut ingen interesse i at flytte tilskud
dene den vej rundt -  tværtimod.
Kan vi få byordningerne til at indehol
de så store lokaletilskud som muligt

(helst gratis lokaler) og iøvrigt så store 
grundtilskud til foreningerne som mu
ligt, så får vores sammenslutninger og
så en bid af kagen.
Derudover skal vi selvfølgelig søge af 
midlerne i 5%-puljen. Det vil sige, at 
når reglerne for denne bliver lagt fast, 
skal det gå på nye aktiviteter i alle 
aldre, og ikke kun for børn og unge.

Søren Møller og Finn Brændgård: 
»Solskin og  den sorte muld. En hånd
bog  om  folkeoplysningsloven.«  Kan 
købes via DDGU, Friis Hansens Vej 5, 
7100 Vejle, tlf. 75 85 81 77. 54 sider. 
Pris 30 kr. + forsendelse. * *
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VM i lodbold er det ikke, m en. . .

både tekniske og fysiske overlegne 
mandlige spiller neutraliseres en smu
le, idet han nu også skal til at have blik 
for spillet, bl.a. fordi mål scoret af da
mer tæller dobbelt. Hermed bliver det 
til et spil, hvor det ikke kan betale sig at 
spille uden om damerne.
Mixfodbold med dette regelsæt er et 
spil, hvor damerne skal med i det op
byggende arbejde, og hvor de især er 
vigtige som afsluttere. Mixhold der ik
ke har damerne med som ligestillede 
spillere, finder hurtigt ud af, at det er 
»showbold« de spiller, og ikke til glæ
de for nogen af parterne.
Mixfodbold kan tilpasses alle niveau
er, store så vel som små firmaer, og og
så som familiefodbold. Derfor har 
mixfodbold været spillet i flere sam
menslutninger i ca. 10 år i denne ud
formning, og til stor glæde for udøver
ne.
Mixfodbold er fodbold på en ny måde. 
Prøv det også i din sammenslutning.

. »#*
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Af Poul Erik Andersen 
Fodboldsektionen

Firmaidrætten vil fra foråret 1991 ind
byde til mixfodbold (uofficielt) på 
kreds/landsstævneplan. Det første 
landsstævne i indendørs mixfodbold 
vil blive søgt afviklet efter følgende 
regler:

§ 1. Generelt afvikles kampene efter 
gældende indefodboldregler.

§ 2. Holdet består af 2 damer samt 2 
herrer + 3 udskiftningsspillere. 
(Damer eller herrer).

§3 . Der må højst være 2 herrer på ba-
» nen, og de skal opholde sig på 

hver sin banehalvdel.
§ 4. Hvis den ene herre bliver udvist, 

skal den anden vælge banehalv
del, og der skal han blive, til et af 
holdene har lavet mål.

§ 5. Mål scoret af damer tæller dob
belt.

§ 6. Et hold, der møder op til kamp 
med 3 damer og 1 herre, er spille
berettiget. Herren skal igen vælge 
banehalvdel, denne gang for hele 
kampen.

§7. Møder et hold kun med damer, er 
holdet ikke spilleberettiget.

Der er sikkert nogle som ikke kan lide 
disse regler, da de slet ikke ligner de 
fodboldregler der spilles efter, når vi 
ser fodbold i TV eller i Idrætsparken. 
Reglerne er da heller ikke udarbejdet 
af FIFA, så fra mange sider spås regler
ne og spillet en kort levetid.
DFU’s formand for indefodboldud- 
valget Egon Sørensens kommentar til 
reglerne var; »ja, -  hvad skal vi kalde 
dette spil og regelsæt. Show-bold må 
vist være den rette betegnelse.«
En negativ udtalelse kan til tider bru
ges i positiv sammenhæng, så lad os 
bare kalde det show-bold.

Spillet i 10 år
Indefodboldreglerne siger, at der ma
ximalt må være 3 spillere på egen bane
halvdel, men at der må angribes med 4 
spillere. Dette kan gøre spillet lidt ste
reotypt til tider.
Mixfodbold er noget helt andet. Med 
den udformning reglerne har, giver det 
et helt andet spil. Det ligeligt fordelte 
antal spillere over hele banen, giver en 
større bevægelse i spillet, og den måske

Arkivf010'
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Kort 
og godt

Kasserertræf
Med Dansk Firmaidrætsforbund som 
indbyder blev der den 31. august og 1. 
september afholdt et kasserertræf i 
Storebæltscentret i Nyborg. 
Deltagermæssigt var træffet en stor 
succes, og Svend Møller kunne sam
men med bogholder i DFIF, Lis Niel
sen, der stod for arrangementet, byde 
velkommen til mere end 30 deltagere 
fordelt på 24 sammenslutninger og 
kredse.
Programmet var inddelt i to hoved
punkter. Fredag aften gennemgik Lis 
Nielsen papirgangen mellem DFIF og 
sammenslutninger/kredse, og gav tilli
ge en generel orientering om D FIF’s 
indberetningsskemaer og forsikringer. 
Nok så vigtigt gennemgik Lis Nielsen 
også de eksisterende tilskuds- og låne
muligheder i DFIF.
Lørdagen var helliget de mere skatte
tekniske spørgsmål, og her gennemgik 
D FIF’s ekspert på området, Jørn 
Godt, reglerne for foreningers registre
ring og skattepligt. Jørn Godt kom 
desuden ind på spørgsmål omkring 
udbetaling af kørselsgodtgørelse, og 
interessen blandt deltagerne samlede 
sig især omkring foreningernes oplys
ningspligt i forbindelse med udbeta
ling af omkostningsgodtgørelse til 
ulønnede personer, lønnede idrætsle
dere og trænere samt andre udbetalin
ger.
Den fine tilslutning til arrangementet 
og de reaktioner der kom frem på træf
fet understreger, at der er et behov for 
møder mellem kassererne rundt om
kring i landet. Skattelovgivningen 
ændrer sig hele tiden, og det er vigtigt, 
at DFIF gør en indsats for at informere 
om disse ting. Det er således også tan
ken, at kasserertræffene skal holdes 
fast hvert andet år, afvekslende med 
tilsvarende sekretærtræf.

Stafet-chancen 1990
Samtidig med at Danmark-Stafetten 
er blevet afviklet i de seks løbsbyer, 
henholdsvis Hillerød, Næstved, 
Svendborg, Viborg, Frederikshavn og 
Esbjerg, har Dansk Firmaidrætsfor
bund afviklet årets lille spørgekonkur
rence, STAFET-CHANCEN.
I årets løbsinvitation stillede vi tre 
spørgsmål om forbundet, og heldigvis

er der rigtig mange der har udfyldt og 
indsendt kuponen med de rigtige svar. 
Blandt svarene har vi på forbundskon
toret udtrukket den heldige (og dygti
ge) vinder af et 14” transportabelt 
farve-TV fra SABA.
Vinderen blev: Jytte Sommer, Elme
gårdsvej 67, 5250 Odense SV.
Dansk Firmaidrætsforbund ønsk£5 
tillykke!

Fælles våbenregistrering
Tage Carlsen, Svend Møller, forman
den for riffelsektionen Kurt Biltoft 
samt Klaus Frank fra pistolsektionen, 
har haft et møde med Dansk Skytte
union og DDSG&I omkring en even
tuel tilslutning af skytterne i Dansk 
Firmaidrætsforbund til deres fælles 
våbenregistrering.
Der vil for skytter under DFIF være en 
umiddelbar fordel ved en sådan ord

ning, da man vil kunne trække på den 
ekspertise, der er i det allerede etable
rede system.
Mødet faldt positivt ud, og man blev 
enige omkring et fælles register, så
fremt de økonomiske forhold bliver 
tilfredsstillende for Dansk Firma
idrætsforbund. Man enedes om at af
holde et nyt møde den 10. september, 
hvor bl.a. spørgsmålet om økonomien 
skal på dagsordenen.

Landsstævner 1991
Dansk Firmaidrætsforbunds landsstævner er nu fastlagt for 1991. Vi bringer 
her datoer og steder:

Badminton: ..........................................  16 . - 17 .  marts i Esbjerg
Billard: ...................................................  16 . - 17 .  marts i København
Bordtennis: ..........................................  9 . - 1 0 .  marts i Køge
Bowling: ................................................. 9 . - 1 0 .  marts i Køge
Dart: .......................................................  2 3 . - 2 4 .  marts i Esbjerg
Fodbold indendørs:............................. 16 . -17 .  marts i Ringkøbing.
Fodbold udendørs: ............................. 7 . - 8 .  september i Slagelse.
Håndbold indendørs: ........................  16 . -17 .  marts i Fredericia.
Håndbold udendørs:........................... 7 . - 8 .  september i Slagelse.
Kegler: ...................................................  16 . -17 .  marts i Esbjerg.
Pistol: .....................................................  16. marts i Slagelse.
Riffel-vinter: ........................................  9 . - 1 0 .  marts i Holstebro.
Riffel-sommer: ...................................  7 . - 8 .  september i Haderslev (Vojens).
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Indstillinger til Leo Frederiksens 
Mindepokal
Leo Frederiksens mindepokal uddeles 
hvert år på det ordinære repræsentant- 
skabsmøde/midtvejsmøde. Pokalen 
tildeles en firmaidrætsleder, der har 
virket til gavn for skyttesagen. 
Indstillinger skal være forbundet i 
hænde snarest muligt og senest den 5. 
oktober 1990.

Nye åbningstider på forbunds
kontoret
Som følge af den generelle arbejds
tidsnedsættelse pr. 1. september 1990, 
har forbundskontoret ændret åb
ningstider. Kontoret har åbent man
dag til torsdag kl. 8.00 til 15.30. Fredag 
er åbent fra kl. 8.00 til 15.00.

Fornemt jubilæumsskrift
I forbindelse med, at Middelfart Fir
masport kan fejre sit 25 års jubilæum, 
er udsendt et meget fornemt jubilæ
umsskrift.
Skriftet er rigt illustreret, og er redige
ret af Svend Stougaard, Gunner Chri
stensen, Ebbe Hansen og Erik Arno, 
med Arne Jeppesen som ansvarsha
vende redaktør.
I jubilæumsskriftet gennemgår flere 

* forfattere sammenslutningens histo
rie, og de i alt 13 aktiviteter der dyrkes 
i MFS, bliver også grundigt præsente
ret.
Fra begyndelsen hed sammenslutnin
gen egentlig Middelfart Firmabold, 
men blev senere omdøbt til Middelfart 
Firmasport. MFS tæller i dag 90 klub
ber med mere end 1200 medlemmer.
I forordet fremhæver formanden for 
MFS, Bror Nissen, de mange store ar
rangementer, som MFS har stået for

som arrangør. Således EURO-Festiva- 
len i 1985, hvor mere end 3.000 aktive 
deltagere fra hele Europa var samlet i 
Middelfart. Der har været afholdt 2 
gange landsstævner i fodbold og 
håndbold, hver gang med mere end
1.000 aktive. Landsstævner i kegler, 
skydning samt start på cykelkampag
nen er det også blevet til.
1990 er året, hvor MFS kan flytte fra 
Kauslunde ind til Middelfart. 
Bestyrelsen havde håbet, at kunne hol
de både jubilæums- og indvielsesre
ception samtidig i de nye klublokaler 
på Færøvej, men en forhaling af byg
gesagen betyder, at jubilæumsrecepti
onen må henlægges til Lillebæltshal
len.
Jubilæet festligholdes ved en jubilæ
umsreception den 29. september, kl.
11.00 til 14.00, i Lillebæltshallens ca
feteria, samt efterfølgende ved en af
tenfest i Lillebæltshallen kl. 18.00.

Jens Ole Birch, Randers Firma-Sport, 
er tilbage som formand for fodbold
udvalget, efter at han i nogle år har 
været væk fra firmasporten. Jens Ole 
Birch har tidligere haft mange gøremål 
i firmasporten. Således startede han 
allerede i 1968 som medlem af hånd
boldudvalget, for derefter i 1972 at 
blive valgt til næstformand og sekre
tær. Også som redaktør af Randers 
Firma-Sports medlemsblad, har Jens 
Ole Birch gjort gavn.

Christian Lauritzen, lun sønderjyde, 
blev i Firmaidræt nr. 7 fejlagtigt gjort 
til formand for Sønderborg Firma 
Sport. Christian Lauritzen er naturlig
vis formand for SFS-hallen, og er net
op sammen med Otto Svendsen og 
Holger Soltau genvalgt til en ny to-årig 
periode.

Søren Bo Nielsen, politibetjent og ak
tiv i Nykøbing F. Firmasport, modtog 
den 20. september Dansk Firma
idrætsforbunds hæderstegn. Søren Bo 
Nielsen modtager hæderstegnet for 
sin store indsats for firmasporten i me
re end ti år. Søren Bo Nielsen modtog 
i 1989 Nykøbing F. Firmasports leder
pokal.
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Dansk Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11
5800 Nyborg
Tlf. 65 31 65 60
Fax 65 30 14 26
Mandag-torsdag kl. 8-15.30
Fredag kl. 8-15.00

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6250 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20

Næstformand:
Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Verner Sørensen 
Kløvervej 32 
9400 Nørresundby 
Tlf. 98 17 17 63

DFIF’s konsulenter:
Foreningskonsulent 
øst for Storebælt
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35

Foreningskonsulent 
Nord- og Midtjylland
Jan Grumstrup 
Vibevej 9 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01

Foreningskonsulent 
Sydjylland og Fyn
Jan Steffensen 
Stærmosehuse 29 
Skalbjerg 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17

Kursuskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent
Jesper Mathiesen 
GI. Vindingevej 212 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 30 15 05

Aktivitetskonsulent
Alice Rasmussen 
Taarup Bygade 36 
5370 Mesinge 
Tlf. 65 32 11 99



Postbesørget - 59103 
5000 Odense C

i fønsk fim  idrætsforbund
Har du også et kursusbehov
så kontakt kursuskonsulenten på lokal 23.

Vi samler trådene og arrangerer 
kurser efter behov.

Dansk Firmaidrætsforbund
tD-CF-D-cJ Storebæltsvej 11,5800 Nyborg. Tlf. 65 31 65 60


